et humiliter respondere, petentibus et pulsantibus consilii et auxilii manum non invitus porrigere, regi ut populum suum juste et benigne regat sedulus et officiosus assistere, Deum ut regem et gentem Anglorum in servitute sua pace et prosperitate bona conservet sine intermissione deposcere [non cessabat]<sup>marg.</sup>: Vere in eo impletum est quod scriptum reperitur, iste homo in populo suo mitissimus apparuit, iste est qui assidue orat pro fratribus et amator fratrum suorum commodus omnibus miseretur. Hujus oratione et exhortatione elementissimus et serenissimus jam dictus rex Athulfus ecclesiis Dei universam decimam terræ regni sui munificentissima devotione donavit, et quod liberaliter dedit libere possidere concessit. Speculationi vero et contemplationi divinæ interno dilectionis ardore cum assidue et intente inhiaret, activæ tamen disciplinæ operibus non minus insudabat pro oportunitate rei et temporis, utriusque exercitii opera variatione decentissima commutabat. Unde factum est, ut necessitate exigente de spiritualibus ad forinseca exiens utilitati communi civium sicut semper et aliquando provideret, pontemque ad orientalem portam civitatis arcibus lapideis opere non leviter ruituro construeret. Huic ergo operi cum sollicite et laboriose operam daret et incepto difficili consummationis finem addere festinaret, contigit residente illo ad opus quadam die pauperulam mulierem usque ad locum operis venire, ova venalia in vase deferre, ab operariis lascivientibus et ludentibus miseram apprehendi, ova universa non eripi sed confringi. Quæ cum ab eis qui sanioris intelligentiæ erant flens et ejulans pro dampno et illata sibi injuria, in præsentiam Domini episcopi sisteretur, motus pietate et misericordia beatus antistes vas in quo erant ova reposita sunit, dexteram levans signum crucis super ova composuit, signando celeri redintegratione incorrupta restituit. Mirari omnes qui aderant pro virtute ceperunt, paupera illa recuperato quod perdidit vehementer gaudere, qui autem dampnum intulerant resipiscere et stupere.

*incorrupta et integra restituit.*

3. *Solebat verò studiosè fabricare ecclesias iis locis, quibus non erant: porrò dirutas et confractas instaurare. Dedicaturus sacras ædes, non equo vehabatur sublimis; nec secularis pompæ apparatus sibi adhibebat: sed clericis et familiaribus suis comitantibus, nudis pedibus humiliter incedebat.*

*Ad convivia sua accersebat non locupletes, sed egenos et pauperes. Os ei semper apertum erat ad cohortandos peccatores ad agenda pœnitentiam. Monabat stantes, darent operam, ne caderent: lapsos, ut resurgerent. Cibum non ut ventrem farciret, sed pro sui sustentatione parcè et moderatè sumebat. Post multas vigilias multosque labores, ne deficeret, somni paululum admittebat, psalmis et canticis spiritualibus semper intentus. Proximis semper, perinde ac sibi ipsi, quod utile, quod honestum, pium et sanctum esset, modesto et humili sermone proponebat.*

*Vixit vir beatus usque ad vitæ exitum in vera observatione mandatorum Dei, omni custodia servans*

Ipsè amator et cultor sanctæ universalis Ecclesiæ ecclesias quibus in locis non erant studio ardentissimo pecuniis largè contraditis fabricabat, quæ vero semirutis et infractis parietibus destructæ jacebant dominicis cultibus desiderantissime reparabat. Quando dum oportunitas sibi dedicandi ecclesiam aliqua ministrabat, sicut semper et tunc in se humilitatis et devotionis argumentum probabile omnibus proponebat. Nam neque muli vel equi alicujus sæcularis pompæ sibi adhibens dignitatem, clericis ac familiaribus suis comitantibus tantum, nudis pedibus ad ecclesiam quam dedicaturus erat pro consuetudine sua humiliter properabat. Sed et hoc non die sed in nocte faciebat laudes et humanæ adulationis favores sapienter declinans, nolens esse cum eis vel inter eos de quibus dicitur quia amantes laudes hominum receperunt mercedem suam.

Convivia sua non cum locupletibus sed cum egenis et pauperibus erant, os suum semper apertum habebat ut invitaret peccatores ad pœnitentiam, stantes in statu bono ne cadere appetant, lapsos ut resurgere adiciant, suppellectile sui variata sermonis exhortans. Cibum non ad impletionem sed ad sustentationem sui parcè et moderate sumebat; sompnum ut ad servitium Dei reparatus assurgeret, post multas vigilias post multos labores ne deficeret paululum admittebat, psalmis et canticis spiritualibus semper intentus vigorem orationis continuæ nunquam deserebat; proximo semper tanquam sibi quod utile quod honestum quod pium quod sanctum in sanctionibus ecclesiasticis exequendum est humili et modesto sermone referebat.

Vixit igitur beatissimus Dei servus Swithunus a primitiis pubertatis suæ usque ad exitum vitæ in observatione vera mandatorum Dei, omni custodia

*cor suum in omni munditia et spiritali puritate, Catholicæ et Apostolicæ doctrinæ custos integer, filiorum spiritaliter regeneratorum in sanctæ conversationis studio eruditor pervigil et magister. Humilitatem et mansuetudinem accuratius sectabatur. Denique pacem et sanctimoniam sequens, fontem vitæ et sempiternæ beatitudinis sitiēbat. Atque ita feliciter migravit ab hoc seculo ad sidereas mansiones sexto Nonas Julii, anno salutis octingentesimo sexagesimo secundo. Jussit verò non intrâ ecclesiam, sed extra ejus septa, indigno et vili loco se tumulari.*

4. *Post obitum suum multis coruscavit miraculis: inter quæ apparuit cuidam viro incredibili membrorum omnium infirmitate laboranti, admonens, ut Ethelwoldum Wintoniensem Episcopum adiret, diceretque ei divinæ providentiæ ita visum, ut corpus ipsius à loco, in quo conditum erat, sublatum, intrâ ecclesiam digniori loco honorificentius tumuletur. Si diffidat et hæsitet, testimonii loco habiturum sanitatem, quam, profligato*

conservans cor suum in omni munditia et puritate spiritali, Catholicæ et Apostolicæ doctrinæ custos integer, filiorum spiritaliter regeneratorum in sanctæ conversationis studio eruditor pervigil et magister. Et cum nulla fere virtus haberetur ejus apicem ipse non attigisset, humilitati tamen et mansuetudini curiosius inherebat, pacem et sanctimoniam sequens, fontem vitæ et beatitudinis eternæ sitiēbat, ad bravium supernæ vocationis anhelans vitam in pace finire cupiebat. Bene igitur et sancte domo et ecclesia Dei cui ipse pater et pastor piissimus præerat, secundum ritus ecclesiasticos ordinata et ordinatissime confirmata, victor carnis, mundi perfuga, de corona securus, de incolatu hujus sæculi exiens, regnante in tertio anno Anglorum Rege Athelberto gloriosi regis Athulfi filio, feliciter migravit, exultans et gaudens quia a domino Deo dictum est sibi *Euge serre bone et fidelis quia super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.* Quod vero vitium exaltationis in vita sua omnimodis declinaverit, et virtutem vilitatis et humiliationis bonæ potissimum coluerit, et colens amaverit, in fine vitæ suæ de sepultura sua præcipiens aperto indicio ad exemplum subditorum indicare curavit. Nam neque intra ecclesiæ septa neque in præminentiori parte cimiterii sed extra ecclesiam in indigniori quæ in plebes vilioribus patebat æqualiter se tumulari præcepit, sciens a domino dictum quia *qui se exaltaverit humiliabitur et qui se humiliaverit exaltabitur.* Exivit autem de ergastulo hujus sæculi anno ab incarnatione Dominica octingentesimo sexagesimo secundo, indictione decima regnante eodem D<sup>no</sup> N<sup>ro</sup> Ihu Xto, cui est honor et gloria cum Deo Patre et Spiritu Sancto per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Explicit vita S. Swithuni Epi etc.

fol. 28 29 30 new.  
36 37 38 old.

*eadem hora morbo, quo diu laborasset, illico esset recuperaturus. Addidit etiam, ut ad locum sepulturæ veniat, unum ex ferreis annulis, qui etiamnum lapidi infixi visuntur, sine ulla lapidis læsione extracturus, rursusque pari facilitate, nihil læso lapide, in suum locum repositurus. Surgit ille perfectè sanus: uti prædicta erant, omnia reperit, cunctaque ex ordine Episcopo enarrat. Incurvum quemdam, et pecudum more, prono vultu terram respectantem, sanum et incolumem reddidit. Vir quidam nobilis et dives, cum meridiano tempore ad fluminis ripam deambulare, vidit subitò apparentes sibi tres ultra modum horrendas quasi mulieres staturâ immensâ. Eæ fugientem illum comprehendentes, et multis modis affligentes, pestiferoque flatu suo penè suffocantes, incredibili horrore affectum, insano similem reddiderunt. Adducto autem ad ecclesiam, nocte apparuit sanctus Swithunus, et omni pulso dolore, sanitati eum restituit.*